
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33049 17Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 27 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°364 de 20.10.2014;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor CLAUDIA CILENE MACEDO MAIA, Id. 
Funcional nº 55587350 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 8 (oito) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 07 de Outubro 
de 2014 a 14 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 28 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°172403A de 
06.10.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor DALVA SANTOS VIEIRA, Id. Funcional 
nº 5155681 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE SAUDE, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 10 
(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
25 de Setembro de 2015 a 04 de Outubro de 2015.
PORTARIA Nº 29 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°172404A de 
06.10.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor KAMILA DO SOCORRO ABREU 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5896272 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Diretoria Administrativa 
e Financeira - SESPA, 25 (vinte e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 19 de Setembro de 2015 a 
13 de Outubro de 2015. 
PORTARIA Nº 30 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°172004A de 
25.09.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO 
DA ROCHA, Id. Funcional nº 54194496 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Hospital Regional - 
Salinopolis - SESPA, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 08 de Setembro de 2015 a 10 de Setembro 
de 2015. 
PORTARIA Nº 31 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°502 de 12.08.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA DE LOURDES FERREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5557895 / 3 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Hospital Regional - 
Tucuruí - SESPA, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 05 de Agosto de 2015 a 12 de Agosto de 
2015. 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE- PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº 32 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170718A/1 de 
20.08.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
JOAO DA CRUZ MACHADO FILHO, Id. Funcional nº 57195769 / 1 
ocupante do cargo de, TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tado no(a) 
Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
07 de Agosto de 2015 a 05 de Setembro de 2015. 

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 33 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26655A de 
04.09.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA EUNICE DE SOUZA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 5562643 / 3 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para acompanhar pessoa 
da família em tratamento de saúde no período de 21 de Agosto 
de 2015 a 19 de Setembro de 2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 34 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº1837;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARA CRISTINA DA COSTA SILVA, Id. 
Funcional nº 5905821 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no(a) Hospital Regional - Conceição 
do Araguaia - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 22 de Novembro de 2015 a 19 de 
Maio de 2016.
PORTARIA Nº 35 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº1242;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAYRA DE MELO CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5897806 / 1 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tada no(a) 12º Centro Reg Saúde - Conceição do Araguaia - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 29 de Outubro de 2015 a 25 de Abril de 2016.
PORTARIA Nº 36 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº5917;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA 
NUNES, Id. Funcional nº 54180502 / 3 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tada no(a) Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 29 de Dezembro de 2015 a 25 de 
Junho de 2016.
PORTARIA Nº 37 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº7114;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº 5896924 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) 5º Centro Reg de Saúde - São 
Miguel do Guamá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 15 de Dezembro de 2015 a 11 de 
Junho de 2016.
PORTARIA Nº 38 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº7325;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAQUEL DAMASCENO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº 57234125 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 21 de Dezembro de 2015 a 17 de Junho de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 39 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685690155201510028008
1006566131;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JUNIOR, 
Id. Funcional nº 5892358 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 10º Centro Regional de Saúde 
- Altamira - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 25 de Novembro de 2015 a 04 de Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 40 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656490155201510029023
8021290245;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JUCIVALDO SOUSA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5901432 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 04 de Dezembro de 2015 a 13 de 
Dezembro de 2015.
PORTARIA Nº 41 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e


